АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 мая 2017 г. № 0401 - па
с.Карпогоры

О  порядке проведения акции, направленной на пропаганду здорового образа жизни «Ты не один»
В соответствии с основными направлениями муниципальной программы «Молодежь Пинежья на 2017–2019 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 28.11.2016 № 1220-па, с целью пропаганды здорового образа жизни среди несовершеннолетних и молодежи через формирование позитивного  мышления и достижения относительно устойчивых равновесий между собой, другими людьми и миром в целом, администрация МО «Пинежский район»

п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемое положение о порядке проведения акции «Ты не один».

Глава администрации                                                                            А.В. Хромцов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»

от 12.05.2017 № 0401 - па
Положение о порядке проведения акции «Ты не один».

1. Общие положения.
В соответствии с основными направлениями муниципальной программы «Молодежь Пинежья на 2017-2019 годы» задачей № 1 – вовлечение молодежи в социальную практику, администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район» проводит акцию «Ты не один», направленную на организацию комплекса мероприятий по пропаганде здорового образа жизни среди несовершеннолетних и молодежи через формирование позитивного мышления и достижения относительно устойчивых равновесий между собой, другими людьми и миром в целом. Мероприятия акции организуются отделом по социальным вопросам, молодежной политике и спорту администрации МО «Пинежский район» совместно с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Пинежский район», отрядом волонтеров, сформированным из обучающихся МБОУ «Карпогорская средняя школа № 118».

2. Цели и задачи.
Цель: Формирование у несовершеннолетних и молодежи позитивного мышления и достижения относительно устойчивых равновесий между собой, другими людьми и миром в целом через сохранение, укрепление духовных ценностей и культурных традиций семьи.

Задачи:

1) Пропаганда здорового образа жизни несовершеннолетних и молодежи через воспитание ценностного отношения к себе и окружающим, гармоничного видения мира.
2) Формирование антисуицидальных, жизнеутверждающих факторов у несовершеннолетних и молодежи через сохранение, укрепление духовных ценностей и культурных традиций семьи.

3) Формирование и внедрение позитивных форм профилактики среди несовершеннолетних и семей различных категорий, в том числе через развитие творческого восприятия жизни.

4) Распространение информации среди населения о формах психологической помощи.

3. Условия и порядок проведения мероприятий в рамках акции «Ты не один».
Акция проводится на территории Пинежского района в период с 15 по 31 мая 2017 года.

Участники акции: несовершеннолетние и их родители, молодежь, представители организаций и учреждений, общественных организаций, расположенных на территории Пинежского района.

В рамках акции «Ты не один» проводятся мероприятия:

3.1 Создание информационных материалов, содержащих информацию о телефонах доверия, специалистах, оказывающих психологическую и социальную виды помощи и распространение их в образовательных организациях, медицинских учреждениях, библиотеках района.
3.2 Проведение занятий для подростков в формате равный – равному «Психологическое самбо для подростков», направленных на первичную профилактику негативных явлений в подростковой среде. Занятия проводятся отрядом волонтеров. Адресная группа – обучающиеся 8-10 классов МБОУ «Карпогорская СШ № 118», МБОУ «Карпогорская ВСШ № 51», МБОУ «Ясненская СШ № 7», МБОУ «Сосновская СШ № 1». Всем участникам занятий выдаются памятки с информацией о телефонах доверия.

3.3 Проведение фотомарафона «Позитив через объектив».

Данное мероприятие представляет собой фотоконкурс, который предполагается провести в два этапа. На первом этапе участникам фотомарафона предлагается сделать фото, вызывающие позитивные эмоции. Далее обучающиеся образовательных организаций и их родители, принимающие участие в фотомарафоне, предоставляют свои фото в образовательные организации. Педагогам школ предлагается организовать предварительный просмотр предоставленных работ с целью отбора тех фотографий, которые будут транслироваться в образовательных организациях в День детского телефона доверия (17 мая) в виде презентаций или на информационных панелях, стендах. Лучшие фотографии, соответствующие тематике фотомарафона, в срок до 26 мая 2017 года направляются в отдел по социальным вопросам, молодежной политике и спорту администрации МО «Пинежский район» для участия во втором этапе. Молодежь, представители организаций и учреждений, общественных организаций, расположенных на территории Пинежского района, принимающие участие в фотомарафоне, направляют свои фото в оригинале также в отдел по социальным вопросам, молодежной политике и спорту администрации МО «Пинежский район», или по e-mail: pinegamo@atnet.ru .

Второй этап представляет собой оценивание фотографий по следующим критериям:

1) соответствие тематике фотомарафона

2) оригинальность

3) художественность
4) изображение содержит позитивный посыл

5)  эстетичность и красочность.
Итоговая оценка каждого участника фотомарафона формируется путем суммирования оценок по пятибалльной системе членов жюри по всем критериям.

Фотографии с приложение информации об участниках: наименование организации (учреждении), ФИО участников, контакный телефон, названия работы, принимаются отделом по социальным вопросам, молодежной политике и спорту администрации МО «Пинежский район» по адресу: с.Карпогоры, ул.Ф.Абрамова, д.43А, кааб. №2 (контактное лицо: Кузнецова Людмила Евгеньевна, тел. 8(81856)2-16-53).

Участники, занявшие 1,2,3 места, будут награждены дипломами и памятными призами. Остальные участники фотомарафона получают сертификаты участников.
3.4 Проведение флешмоба «Ты не один».

17 мая 2017 года во всех образовательных организациях Пинежского района предполагается провести флешмоб «Ты не один» с целью пропаганды здорового образа жизни, привлечения внимания к проблеме одиночества подростков, воспитания активной жизненной позиции у подростков и молодежи. Мобберами (инициаторами флешмоба) могут выступать педагоги и обучающиеся старших классов. Мобберы определяют идею, разрабатывают сценарий, выбирают место и время воплощения флешмоба.

3.5 Конкурс на создание социальной рекламы.
Для участия в конкурсе необходимо подготовить рекламный материал социального характера по теме «Здоровый образ жизни», предоставив его в отдел по социальным вопросам, молодежной политике и спорту администрации МО «Пинежский район» или по e-mail: pinegamo@atnet.ru.
В конкурсе могут принимать участие несовершеннолетние, их родители, молодежь, представители организаций и учреждений, общественных организаций, расположенных на территории Пинежского района.

Информационные материалы могут быть представлены в виде буклетов и  закладок.

Буклеты должны представлять собой сложенный втрое лист бумаги формата А-4.

Размер закладки должен быть 20 см x 5,5 см.

Содержание буклета, закладки должно полностью соответствовать тематике конкурса.  В буклете, закладке должна содержаться фраза, слоган, лозунг, отражающие положительные суждения или антисуицидальные,  жизнеутверждающие высказывания (например: «движение – это жизнь!» и т.п.). Обязательным является подбор картинок – мотиваторов, использование текста и изображений (фотографий, графиков, рисунков). Использование фотографий, графиков, рисунков не должно превышать 40% от общей информации. На конкурс должны быть представлены незаимствованные (собственные) рисунки или фотографии.
Предоставляемая на конкурс работа должна отвечать следующим требованиям при создании социальной рекламы:
- текст рекламы должен быть кратким, лаконичным, оригинальным;
- наличие в рекламе эмоциональной окраски, носителями которой являются цвет, шрифт, рисунок, графические элементы и т.п.;
- отсутствие в рекламе сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений); - работа, ее содержание не должны противоречить законодательству Российской Федерации, в том числе нормам Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»;
Рекламный материал не должен содержать нецензурную (ненормативную) лексику, слова и фразы, унижающие человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, скрытую рекламу, демонстрацию курения, процесса употребления алкольных и наркотических средств, других психотропных веществ. Работы, представляемые на конкурс, также не должны содержать:
- информации о религиозных движениях, в том числе религиозной символики, названий и упоминания о существующих марках товаров, товарных знаках, знаках обслуживания, о физических и юридических лицах, за исключением упоминания об органах государственной власти, об иных государственных организациях, об органах местного самоуправления
- упоминания имен политических деятелей и лидеров, названий политических партий, политических лозунгов, высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл;
- изображений всех видов фашисткой атрибутики (свастики), насилия, любого вида дискриминации, вандализма, крови, отражающих телесные страдания людей и животных, интимных сцен, иной информации, в любой форме унижающей достоинство человека или группы людей, а также информации, которая может причинить вред здоровью и (или) развитию детей.
Оценивание информационных материалов будет производиться по следующим критериям:
1) соответствие тематике и условиям конкурса

2) оригинальность

3) художественность
4) изображение содержит позитивный посыл

5)  эстетичность и красочность.
Итоговая оценка каждого участника конкурса формируется путем суммирования оценок по пятибалльной системе членов жюри по всем критериям. Конкурсные работы с приложением информации об участниках должна содержать наименование организации (учреждении), ФИО участников, контактный телефон, названия работы,  принимаются отделом по социальным вопросам, молодежной политике и спорту администрации МО «Пинежский район»   по адресу: с. Карпогоры, ул. Ф. Абрамова 43 А, каб.  №  2 (контактное лицо Кузнецова Людмила Евгеньевна,                       тел. 8(81856)2-16-53).
Участники, занявшие 1,2,3 места, будут награждены дипломами и памятными призами. Остальные участники конкурса получают сертификаты участников.
3.6 Для подведения итогов фотомарафона и конкурса социальной рекламы отделом по социальным вопросам, молодежной политике и спорту администрации МО «Пинежский район» формируется состав жюри из числа представителей Администрации МО «Пинежский район», территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Пинежский район», районного собрания депутатов, общественных объединений. Итоги фотомарафона и конкурса социальной рекламы  подводятся 29 мая 2017 года.   Результаты работы жюри отражаются в протоколах заседания по подведению итогов фотомарафона и конкурса.  Члены жюри оставляют за собой право внесения специальных номинаций.

3.7.  Организатор конкурсов вправе опубликовать представленные на конкурс работы в периодических изданиях и Интернет-изданиях, а также использовать при проведении выставок и презентаций со ссылкой на авторские права участников Конкурса. Представленные на конкурсы материалы не возвращаются и не рецензируются. Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет. Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам. Участники гарантируют, что созданные  ими лично материалы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.
4. Финансирование мероприятий.

Финансирование мероприятий проводится согласно смете расходов за счет средств районного бюджета, в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь Пинежья на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный  район» от 28.11.2016 № 1220-па, задача № 1 -  вовлечение молодежи в социальную практику,  пункт 1.5. -  проведение акций, праздничных и иных мероприятий для молодежи и молодых семей.

____________________________________________________________________